PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 004/2007

de 17 de setembro de 2007
“Altera o art. 110 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Botucatu”.

Art. 1º  O art. 110 do Regimento Interno passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 110 – Será considerado como de recesso legislativo o período compreendido entre 18 a 31 de julho e de 23 de dezembro a 1º de fevereiro”.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2009.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de setembro de 2007.

	Vereador Autor CALDAS
PCdoB

	Vereador Autor  LELO PAGANI
PT

	Vereador Autor CULA
PR

	Vereador Autor JOSEY
PR

	Vereador Autor LOURENÇÃO
PT

	Vereador Autor REINALDINHO
PR

	Vereador Autor PROF. VAROLI
PV

	Vereador Autor CARLOS TRIGO
PT

	Vereador Autor PROF. GAMITO
PT
	Vereador Autor ADEMIR FLORIAN
PV

Vereador Autor LUIZ RUBIO
PT

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 004/2007

de 17 de setembro de 2007

JUSTIFICATIVA

O recesso parlamentar, ou seja, a suspensão da realização de reuniões ordinárias do poder legislativo federal, é prevista na Constituição Federal em seu Artigo 57. A Emenda Constitucional nº 50, de 14 de fevereiro de 2006, altera o referido artigo e estabelece que:

“Art. 57. O Congresso Nacional reunir-se-á, anualmente, na             Capital Federal, de 2 de fevereiro a 17 de julho e de 1º de agosto a 22 de dezembro.”

Pela Emenda nº 045, a Lei Orgânica do Município já foi adequada com o definido pela Lei Maior, reduzindo o período de recesso nos meses de julho e dezembro, num total de 24 dias.

Desta forma, há a necessidade de adequar o disposto  no Regimento Interno.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de setembro de 2007.

	Vereador Autor CALDAS
PCdoB

	Vereador Autor  LELO PAGANI
PT

	Vereador Autor CULA
PR

	Vereador Autor JOSEY
PR

	Vereador Autor LOURENÇÃO
PT

	Vereador Autor REINALDINHO
PR

	Vereador Autor PROF. VAROLI
PV

	Vereador Autor CARLOS TRIGO
PT

	Vereador Autor PROF. GAMITO
PT
	Vereador Autor ADEMIR FLORIAN
PV

Vereador Autor LUIZ RUBIO
PT